Производство № 1-75/2024 (1-499/2023;)

УИД 36RS0005-01-2023-002594-91

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 

08 июля 2024 года 

Советский районный суд г. Воронежа в составе: 

председательствующего – судьи Бессонова В.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Воронежа Шуровой Е.А.,

подсудимых ФИО17, ФИО18, 

защитников – адвокатов Турусова Р.А., Суворовой Л.А., 

при секретаре Сморчковой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО17, 

<

персональные данные>, не судимого,

ФИО18, 

<

персональные данные>, не судимой,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО17 и ФИО18 совершили умышленные особо тяжкие преступления при следующих обстоятельствах:

В не установленном следствием месте, в не установленное следствием время, но не позднее 11 часов 45 минут 06.12.2022, ФИО18 и ФИО17, точная дата и время в ходе следствия не установлены, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения постоянного источника криминального дохода, вступили с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотических средств в группе лиц по предварительному сговору. 

Незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся следующим образом: неустановленное следствием лицо организовало распространение сведений о возможности приобретения наркотических средств среди заинтересованных лиц, приискало для взаиморасчетов с приобретателями электронные счета, которые после получения заказа на приобретение наркотических средств предоставляло приобретателям, устанавливало цены на сбываемые наркотические средства, приискивало постоянный источник приобретения наркотических средств, организовывало передачу наркотических средств ФИО18 и ФИО17, через тайники «закладки», сведения о которых передавало при помощи электронной программы «WhatsApp», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», распределяло преступный доход между собой и ФИО18 и ФИО17, выполняющих роль «закладчиков».

В свою очередь, ФИО18 и ФИО17, в соответствии с отведенной им преступным ролям «закладчиков» получали при помощи электронной программы «WhatsApp», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» от неустановленного лица сведения о тайниках («закладках») с наркотическим средством, где получали их, и в соответствии с поступившими указаниями неустановленного лица помещали наркотические средства в тайники («закладки»), сведения о которых при помощи электронной программы «WhatsApp», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщали неустановленному лицу.

Настоящая схема позволяла неустановленному следствием лицу, ФИО18, и ФИО17, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление денежных средств.

Эпизод 1.

Не позднее 11 часов 45 минут 06.12.2022 неустановленное лицо приобрело для дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин (героин), 6-моноацетилморфин и диацетилморфин общей массой не менее 3,05 грамма и 06.12.2022, но не позднее 11 часов 45 минут организовало его размещение в тайник, оборудованный на участке местности, у 

<

адрес>, сведения о котором при помощи электронной программы «WhatsApp», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» передало ФИО18 и ФИО17

В свою очередь, ФИО18 и ФИО17, в точно не установленные следствием дату и время, но не позднее 11 часов 45 минут 06.12.2022 получили в тайнике у 

<

адрес>, наркотическое средство – ацетилкодеин (героин), 6-моноацетилморфин и диацетилморфин общей массой не менее 3,05 грамма для дальнейшего незаконного сбыта путем размещения в тайники («закладки»).

Далее, примерно в 12 часов 15 минут, 06.12.2022 ФИО18 и ФИО17, прибыли к дому 

<

адрес>, где ФИО18, оборудовала тайник («закладку»), в который поместила сверток с веществом массой 1,50 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин (героин), 6-моноацетилморфин и диацетилморфин а ФИО17, сфотографировал оборудованный ФИО18 тайник.

Далее, ФИО18 и ФИО17, действуя в продолжении единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, примерно в 12 часов 30 минут 06.12.2022 прибыли к подъезду 

<

адрес>, где на расстоянии 50 метров от него ФИО17 оборудовал тайник («закладку»), в который поместил сверток с веществом массой 1,55 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - ацетилкодеин (героин), 6-моноацетилморфин и диацетилморфин, который сфотографировал, а ФИО18, в это время, наблюдала за окружающей обстановкой.

Сведения об указанных тайниках («закладках») при помощи электронной программы «WhatsApp», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», ФИО18 и ФИО17 сообщили неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, довести свой преступный умысел до конца и незаконно сбыть указанное количество наркотических средств ФИО18, ФИО17, и иные неустановленные следствием лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 35 минут 07.12.2022 в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ацетилкодеин (героин), 6-моноацетилморфин и диацетилморфин массой 1,50 грамма.

В период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 15 минут 08.12.2022 в ходе проведенного осмотра места происшествия на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах от подъезда 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ацетилкодеин (героин), 6-моноацетилморфин и диацетилморфин массой 1,55 грамма.

Согласно справке об исследовании №1471 от 08.12.2022; заключению эксперта №5450 от 13.12.2022 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области; заключению эксперта №766 от 09.03.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области обнаруженное и изъято вещество общей массой 3,05 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - ацетилкодеин (героин), 6-моноацетилморфин и диацетилморфин.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – ацетилкодеин (героин), 6-моноацетилморфин и диацетилморфин общей массой 3,05 грамма, относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Эпизод 2.

Не позднее 10 часов 55 минут 12.12.2022 неустановленное лицо приобрело для дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 0,35 грамма, которого 12.12.2022, но не позднее 10 часов 55 минут 12.12.2022 организовало размещение в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности у 

<

адрес>, сведения о котором при помощи электронной программы «WhatsApp», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» передало ФИО18 и ФИО17

В свою очередь, ФИО18 и ФИО17, 12.12.2022 в точно не установленное следствием время, но не позднее 10 часов 55 минут 12.12.2022 получили в тайнике, оборудованном на участке местности у 

<

адрес>, наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 0,35 грамма для дальнейшего незаконного сбыта путем размещения в тайники («закладки»).

Далее, примерно в 11 часов 10 минут 12.12.2022 ФИО18 и ФИО17, прибыли к дому 

<

адрес>, где ФИО17 оборудовал тайник («закладку»), в который поместил сверток с веществом, массой 0,17 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), сфотографировал его, а ФИО18, в это время, наблюдала за окружающей обстановкой. 

Далее, ФИО18 и ФИО17, действуя в продолжении единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, примерно в 11 часов 20 минут 12.12.2022 прибыли к дому 

<

адрес>, где на расстоянии 50 метров от вышеуказанного дома ФИО17 оборудовал тайник («закладку»), в который поместил сверток с веществом, массой 0,18 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон,долофин), сфотографировал его, а ФИО18, в это время наблюдала за окружающей обстановкой. 

Сведения об указанных тайниках («закладках») при помощи электронной программы «WhatsApp», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», ФИО18 и ФИО17 сообщили неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта.

Однако довести свой преступный умысел до конца и незаконно сбыть указанное количество наркотических средств ФИО18, ФИО17, и иные неустановленные следствием лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в период с 15 часов 35 минут до 15 часов 50 минут 12.12.2022 в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,17 грамма.

В период с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут 12.12.2022 в ходе проведенного осмотра места происшествия у 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,18 грамма.

Согласно справке об исследовании №1503 от 15.12.2022; справке об исследовании №1506 от 15.12.2022; заключению эксперта №647 от 14.02.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области; заключению эксперта №648 от 14.02.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области обнаруженное и изъятое вещество общей массой 0,35 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,35 грамма относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Эпизод 3.

Не позднее 12 часов 00 минут 16.12.2022 неустановленное лицо приобрело для дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 0,36 грамма, которого 16.12.2022, но не позднее 12 часов 00 минут 16.12.2022 организовало размещение в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности у 

<

адрес>, сведения о котором при помощи электронной программы «WhatsApp», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» передало ФИО18 и ФИО17

В свою очередь, ФИО18 и ФИО17, 16.12.2022 в точно не установленное следствием время, но не позднее 12 часов 00 минут 16.12.2022 получили в тайнике («закладке»), оборудованном на участке местности у 

<

адрес>, наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 0,36 грамма для дальнейшего незаконного сбыта путем размещения в тайники («закладки»).

Далее, примерно в 12 часов 15 минут 16.12.2022 ФИО18 и ФИО17, прибыли к дому 

<

адрес>, где ФИО17 оборудовал тайник («закладку») на участке местности примерно в 5 метрах от вышеуказанного дома с веществом, массой 0,18 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) и сфотографировал его, а ФИО18 в это время осматривалась по сторонам. 

Далее, примерно в 12 часов 30 минут 16.12.2022 ФИО18 и ФИО17, прибыли к дому 

<

адрес>, где ФИО17 оборудовал тайник («закладку») на участке местности примерно в 10 метрах от вышеуказанного дома с веществом, массой 0,18 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), а ФИО18 сфотографировала обородованный ФИО17 тайником («закладкой»). 

Сведения об указанных тайниках («закладках») при помощи электронной программы «WhatsApp», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», ФИО18 и ФИО17 сообщили неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, довести свой преступный умысел до конца и незаконно сбыть указанное количество наркотических средств ФИО18, ФИО17, и иные неустановленные следствием лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в период с 17 часов 06 минут до 17 часов 40 минут 16.12.2022 в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,18 грамма.

В период с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут 16.12.2022 в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,18 грамма.

Согласно справке об исследовании №11 от 04.01.2023; справке об исследовании №12 от 04.01.2023; заключению эксперта №646 от 10.02.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области; заключению эксперта №645 от 10.02.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области обнаруженное и изъятое вещество, общей массой 0,36 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,36 грамма относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Эпизод 4.

Не позднее 15 часов 00 минут 05.01.2023 неустановленное лицо приобрело для дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин (героин), 6-моноацетилморфин и диацетилморфин общей массой не менее 40,91 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 0,74 грамма, размещение которых организовало в тайник («закладку») у 

<

адрес> 05.01.2023, но не позднее 15 часов 00 минут 05.01.2023, сведения о котором при помощи электронной программы «WhatsApp», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» передало ФИО18 и ФИО17

В свою очередь, ФИО18 и ФИО17, 05.01.2023 в точно не установленное следствием время, но не позднее 15 часов 00 минут 05.01.2023 получили в тайнике («закладке»), оборудованном на участке местности у 

<

адрес>, вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин (героин), 6-моноацетилморфин и диацетилморфин общей массой не менее 40,91 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон,долофин) массой не менее 0,74 грамма для дальнейшего незаконного сбыта путем размещения в тайники («закладки»).

Далее, примерно в 15 часов 15 минут 05.01.2023 ФИО18 и ФИО17, прибыли к дому 

<

адрес>, где ФИО17 примерно в 10 метрах от подъезда №1 вышеуказанного дома оборудовал тайник («закладку») с веществом, массой 1,58 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство — ацетилкодеин (героин), 6-моноацетилморфин и диацетилморфин и сфотографировал его, а ФИО18, в это время наблюдала за окружающей обстановкой.

Сведения об указанных тайниках («закладках») при помощи электронной программы «WhatsApp», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», ФИО18 и ФИО17 сообщили неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, ФИО18 и ФИО17, действуя в продолжении единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, примерно в 14 часов 40 минут 09.01.2023 прибыли к дому 

<

адрес>, где ФИО17 оборудовал тайник с веществом, массой 0,17 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) и сфотографировал его, а ФИО18, в это время наблюдала за окружающей обстановкой. 

Оставшуюся часть вещества, массой 0,37 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон,долофин) и вещества массой 39,33 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин (героин), 6-моноацетилморфин и диацетилморфин ФИО18 и ФИО17, хранили с целью дальнейшего незаконного сбыта при себе, а часть вещества, массой 0,20 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон,долофин) - в 

<

адрес> до момента изъятия.

Однако, довести свой преступный умысел до конца и незаконно сбыть указанное количество наркотических средств ФИО18, ФИО17, и иные неустановленные следствием лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку:

- ФИО18 и ФИО17 примерно в 14 часов 55 минут 09.01.2023 у 

<

адрес> задержаны сотрудниками полиции, чем была пресечена их преступная деятельность;

- в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 09.01.2023 в ходе личного досмотра ФИО17, и изъятия вещей и документов у 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, общей массой 15,48 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин (героин), 6-моноацетилморфин и диацетилморфин;

- в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 05 минут 09.01.2023 в ходе личного досмотра ФИО18 и изъятия вещей и документов обнаружено и изъято вещество, массой 23,85 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин (героин), 6-моноацетилморфин и диацетилморфин и вещество, массой 0,37 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон,долофин).

- в период с 11 часов 45 минут до 12 часов 15 минут 07.01.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество массой 1,58 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин (героин), 6-моноацетилморфин и диацетилморфин.

- в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут 10.01.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество массой 0,17 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон,долофин).

- в период с 05 часов 12 минут до 05 часов 50 минут 10.01.2023 в ходе обыска в 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество массой 0,20 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон,долофин).

Согласно справке об исследовании №36 от 09.01.2023; справке об исследовании №38 от 12.01.2023; справке об исследовании №35 от 09.01.2023; справке об исследовании №37 от 12.01.2023; справке об исследовании №52 от 10.01.2023; заключению эксперта №24 от 10.01.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области; заключению эксперта №554 от 14.02.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области; заключению эксперта №766 от 09.03.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области обнаруженное и изъятое вещество общей массой 40,91 грамма, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин (героин), 6-моноацетилморфин и диацетилморфин, вещество общей массой 0,74 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – ацетилкодеин (героин), 6-моноацетилморфин и диацетилморфин общей массой 40,91 грамма, относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства, количество наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,74 грамма относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

В судебном заседании ФИО17 и ФИО18 свою виновность в совершении инкриминируемых им преступлениях признали, от дачи показаний по существу, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказались, свои показания на стадии расследования уголовного дела подтвердили.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО17 и ФИО18, данные ими в ходе предварительного расследования:

Согласно показаниям ФИО17, в июне 2020 года он начал встречаться с ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ гр. Они стали вместе проживать по адресу: 

<

адрес>. Примерно в феврале 2021 года они с ФИО18 стали употреблять наркотические средства героин и метадон, которые употребляли до задержания. Наркотики они, как правило приобретали бесконтактным способом через «тайники» посредством Мессенджера «WhatsApp» у неизвестного им лица («диспетчера»), который представлялся как «Русик». Один из аккаунтов «Русика» в вышеуказанном Мессенджере (имя — «--русия», аватарка — фотография девушки с цветком), Привязан к абонентскому номеру № (в контактах телефона ФИО18 записан как Лена Londa), а другой его аккаунт (аватарка — восьмиконечная звезда), привязан к абонентскому номеру 

<

***>. Так как у них не было постоянного и законного источника дохода, то они приняли решение зарабатывать денежные средства путем сбыта наркотических средств. С октября 2022 года в процессе переписки по поводу приобретения наркотиков «Русик» они решили начать сбывать наркотические средства. При этом он понимал, что, соглашаясь сбывать наркотики от «Русика» он и ФИО18 вступают в большую преступную организацию, Поскольку при «трудоустройстве» им были четко разъяснены их обязанности «закладчиков», особенности и правила данной работы, порядок оплаты, принимаемые меры поощрения и наказания в виде премий и штрафов, возможности карьерного роста от розничных до оптовых «закладчиков», «курьеров». «Русик» объяснил им, что в зависимости от занимаемой должности повышался и уровень заработной платы. Далее он и Маргарита начали следовать указаниям диспетчера «Русик» и регулярно оборудовать тайники с наркотическими средствами. При этом «Русик» от 2 до 4 раз в неделю сообщал им место с «оптовой» партией, в которой находилось от 20 до 30 маленьких свертков с героином (в каждом из них около 2 грамм героина) и метадоном (в каждом из них от 0,15 до 0,5 грамм метадона). Получив указанные «оптовые» партии они каждый из вышеуказанных свертков помещали в отдельный тайник, после чего фотографировали их месторасположение и пересылали данные фотографии и описание тайников «Русику» с целью сбыта наркопотребителям. Первую партию (клад) с наркотическим средством они получили 06 декабря 2022 года, в первой половине дня, по указанию «Русика» и по полученным от него сведениям примерно с 30 свертками с героином и метадоном, которая находилась в свертке у основания дерева, произрастающего в лесополосе, вблизи 

<

адрес>. Находившиеся в данной партии свертки они поместили в тайники на территории Ленинского и Советского районов г. Воронежа, а затем направили их фотографии и описание «Русику» с целью дальнейшего сбыта потребителям наркотиков. Места всех тайников он не помнит, но хочет пояснить, что один из свертков 06 декабря 2022 года, примерно в 12 часов 15 минут, они с ФИО18 поместили в тайник у основания небольшого дерева, произрастающего вблизи стены 

<

адрес>, а другой — 06 декабря 2022 года, примерно в 12 часов 30 минут, в тайник под доску, лежащую на земле между металлическим и кирпичным гаражами невдалеке от подъезда № 2 

<

адрес>. 12 декабря 2022 года, в первой половине дня, по указанию «Русика» и по полученным от него сведениям, они с ФИО18 вновь получили очередную партию наркотических средств, с примерно 25 свертками с героином и метадоном, которая также находилась в свертке в снегу у основания дерева, произрастающего в лесополосе у 

<

адрес>. Находившиеся в данной партии сверток они поместили в тайники на территории Советского района г. Воронежа, а затем направили их фотографии и описание «Русику» с целью дальнейшего сбыта потребителям наркотиков. Места всех тайников он не помнит, но хочет пояснить, что один из свертков 12 декабря 2022 года, примерно в 11 часов 10 минут, они с ФИО18 поместили в тайник под металлический козырек цоколя 

<

адрес>, а другой — 12 декабря 2022 года, примерно в 11 часов 20 минут, в тайник в расщелину дерева, произрастающего вблизи 

<

адрес>. Кроме того, 16 декабря 2022 года, в первой половине дня, по указанию «Русика» и по полученным от него сведениям, они с ФИО18 вновь получили очередную партию наркотических средств, с примерно 30 свертками с героином и метадоном, которая находилась в свертке в снегу у основания дерева, произрастающего в лесополосе вблизи 

<

адрес>. Находившиеся в данной партии свертки они поместили в тайники на территории Советского района г. Воронежа, а затем направили их фотографии и описание «Русику» с целью дальнейшего сбыта потребителям наркотиков. Места всех тайников он не помнит, но хочет пояснить, что один из свертков 16 декабря 2022 года, примерно в 12 часов 15 минут, они с ФИО18 поместили в тайник в снег у основания металлической трубы, вкопанной в землю, примерно в 5 метрах от 

<

адрес>, а другой — 16 декабря 2022 года, примерно в 12 часов 30 минут, в снег у основания дерева, произрастающего вблизи 

<

адрес>. Также, 05 января 2023 года, в первой половине дня, по указанию «Русика» и по полученным от него сведениям, они с ФИО18 вновь получили очередную партию наркотических средств, с примерно 30 свертками с героином и метадоном, которая находилась в свертке в снегу вблизи (примерно 1 метр) основания дерева, также произрастающего в лесополосе вблизи 

<

адрес>. Находившиеся в данной партии свертки они с ФИО18 поместили в тайники на территории Ленинского и Советского районов г. Воронежа, а затем направили их фотографии и описание «Русику» с целью дальнейшего сбыта потребителям наркотиков. Места всех тайников он не помнит, но хочет пояснить, что часть наркотика оставили у себя дома, один из свертков 05 января 2023 года, примерно в 15 часов 15 минут, они поместили в тайник в снег у основания металлического столбика ограждения, недалеко от входа в подъезд 

<

адрес>. 09 января 2023 года они пришли на 

<

адрес>, где примерно в 14 часов 40 минут поместили сверток с наркотиком в тайник под камень у водосточной трубы с внутреннего угла 

<

адрес>. После оборудования тайника они стали отходить от вышеуказанного дома и в этот момент к ним подошли трое мужчин и три женщины. Один из подошедших мужчин представился сотрудником полиции ФИО1, а одна из подошедших женщин представилась сотрудником полиции ФИО2 Полицейские предъявили служебные удостоверения и попросили представиться их. Он сообщил, что его зовут ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ гр., а ФИО18 представилась как ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ гр. Сотрудники полиции сообщили, что у них есть основания полагать, что он и ФИО18 могут хранить при себе запрещённые в свободном гражданском обороте предметы и вещества. Затем сотрудник Натхо предложил ему и двум подошедшим с ним мужчинам с фамилиями ФИО19 и ФИО20 (которые были приглашены в качестве понятых) пройти в служебный автомобиль «Лада Веста», припаркованный у 

<

адрес>. Далее они все подошли к вышеуказанному служебному автомобилю, после чего Натхо занял место в автомобиле на переднем пассажирском сиденье, он сел на заднее пассажирское сиденье, а ФИО19 и ФИО20 разместились на заднем пассажирском сиденье по обеим сторонам от него. В свою очередь ФИО18 совместно с женщиной сотрудником полиции и двумя женщинами-понятыми проследовали в другой рядом стоящий автомобиль. В автомобиле сотрудник Натхо пояснил, что сейчас будет проводится его личный досмотр и разъяснил всем права и обязанности, после чего предложил ему добровольно выдать наркотические средства, иные предметы и вещества, оборот которых на территории РФ запрещен. В ответ он пояснил, что у него между надетыми на нем трусами и подштанниками, находится полимерный пакет, внутри которого находятся полимерные свертки с наркотическим средством героин. Затем он добровольно предъявил полимерный пакет, находившийся между трусами и подштанниками, внутри которого находилось 10 (десять) полимерных свертков синего цвета, с содержимым внутри. Затем его личный досмотр был продолжен и в левом внешнем кармане Его куртки были обнаружены мобильные телефоны: марки «Айфон» в корпусе бело-розового цвета, с повреждениями в виде трещин и сколов экране, и марки «Хонор» в корпусе серо-синего цвета, с повреждениями в виде трещин и сколов на экране и корпусе, а в правом внешнем кармане его куртки, были обнаружены 4 (четыре) банковские карты «Тинькофф». В процессе проведения его личного досмотра он сообщил, что в вышеуказанных полимерных свертках находится наркотическое средство героин, которое он получил посредством мессенджера «WhatsApp» от неизвестного диспетчера, представляющегося как «Русик», для дальнейшего сбыта путем оборудования тайников-закладок на территории г. Воронежа. Далее они все проехали в здание УНК ГУ УВД России по Воронежской области, где его опросили по вышеуказанным обстоятельствам. Также обнаруженный 10.01.2023 в жилище по адресу: 

<

адрес> ходе обыска наркотик - метадон, был из партии от 05 января 2023 года, из вышеуказанного тайника и предназначался для последующего сбыта. Касаемо весов, обнаруженных и изъятых по тому же адресу он пояснил, что они предназначались для того, чтобы рассчитать дозу для потребления наркотического средства ему и ФИО18, фасовкой они никогда не занимались, получали наркотик уже фасованный. Денежные средства, из расчета 200 рублей за один оборудованный тайник с героином или метадоном, «Русик» переводил им на банковскую карту ФИО18 — ПАО «Tinkoff Black» № «MARGARITA SHERNYAEVA». Всего с октября 2022 года по настоящее время «Русик» перевел им за сбыт наркотиков через тайники около 250 000 рублей (т.3 л.д. 189-195, 201-204, 205-208, 222-225).

Показания ФИО18 полностью аналогичны показаниям ФИО17, а в части её личного досмотра 09 января 2023 года она пояснила, что сотрудник ФИО2 предложила ей и двум женщинам, подошедшим с ней, с фамилиями ФИО21 и ФИО22, пройти в служебный автомобиль «Лада Гранта», припаркованный у 

<

адрес>. ФИО2 заняла место в автомобиле на переднем пассажирском сиденье, она села на заднее пассажирское сиденье, а женщины с фамилиями ФИО3 и ФИО4 разместились на заднем пассажирском сиденье по обеим сторонам от нее. В автомобиле сотрудник полиции ФИО2 пояснила, что сейчас будет проводится ее личный досмотр и разъяснила всем присутствующим их права и обязанности, после чего предложила ей добровольно выдать наркотические средства, иные предметы и вещества, оборот которых на территории РФ запрещен. В ответ она пояснила, что в надетом не ней нижнем белье (колготках), спереди, в области талии, находится прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock», в котором находится 15 полимерных свертков синего цвета с наркотическим средством героин и 2 полимерных свертка красного цвета с наркотическим средством метадон. Затем она добровольно предъявила вышеуказанный полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock», в котором находилось 15 полимерных свертков синего цвета с содержимым и 2 полимерных свертка красного цвета с содержимым. После этого ее личный досмотр был продолжен, и в правом внешнем боковом кармане надетой не ней куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 6с» в корпусе серебристого цвета в чехле зеленого цвета, с повреждениями дисплея в виде трещин и банковская карта «Тинькофф Блэк», оформленная на ее имя. В процессе проведения личного досмотра она сообщила, что в вышеуказанных полимерных свертках находятся наркотические средства героин и метадон, которые она совместно с ФИО17 намеревалась сбыть бесконтактным способом, путем оборудования тайников-закладок, на территории г. Воронежа по указанию диспетчера, представляющегося как «Русик». С помощью вышеуказанного мобильного телефона она осуществляла переписку в мессенджере «Ватсап» с диспетчером «Русик» на темы, касающиеся незаконного сбыта наркотиков, на вышеуказанную банковскую карту они получали денежные средства от «Русика» за сбыт наркотических средств (т.4 л.д. 39-45, 51-54, 55-57, 71-73).

Помимо собственных показаний подсудимых, их вина подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ:

- показаниями свидетеля ФИО5 - старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Воронежской области, который пояснил, что с целью документирования преступной деятельности лиц причастных к незаконному обороту наркотиков, в УНК ГУ МВД России по Воронежской области проходит комплекс оперативно-розыскных мероприятий. В 2022 - 2023 году 2-м отделом УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проводились оперативно-розыскные мероприятия с целью документирования преступной деятельности ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории города Воронежа. 6 декабря 2022 года им совместно с оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО6, старшим оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО7, старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО8, на основании рапорта от 06.12.2022, утвержденного начальником УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО9 с целью проверки оперативной информации в отношении ФИО17, ФИО18, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с использованием средства фото-видеофиксации. Наблюдение начато им и ФИО6, 6 декабря 2022 года в 09 часов 00 минут на участке местности, прилегающему к подъезду № 

<

адрес>. 6 декабря 2022 года примерно в 11 часов 45 минут, из вышеуказанного подъезда вышли мужчина и женщина. По фотографиям полученным оперативным путем данные мужчина и женщина были отождествлены ими как ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данные мужчина и женщина проследовали от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, где прошли по подземному переходу и вышли на 

<

адрес>, после чего продолжили идти по 

<

адрес>. По пути следования мужчина и женщина вели себя подозрительно, постоянно оглядывались по сторонам, подходили к углам домов, заборам, деревьям. Примерно в 12 часов 15 минут 6 декабря 2022 года ФИО17, и ФИО18, вышли на 

<

адрес> и подошли к небольшому дереву, расположенному у стены 

<

адрес>. ФИО18, нагнулась к основанию вышеуказанного дерева и поместила туда полимерный сверток зеленого цвета. После чего ФИО17, стал совершать действия с мобильным телефоном схожие с фотографированием данного участка местности. О факте оборудованного тайника ФИО17, и ФИО18, ими было сообщено непосредственному руководителю, по указанию которого он остался наблюдать за указанным местом. Наблюдение за ФИО17, и ФИО18, было продолжено ФИО6 В период времени с 12 часов 15 минут 6 декабря 2022 года до 09 часов 00 минут 7 декабря 2022 года к месту оборудования тайника с наркотическим средством у 

<

адрес> никто не подходил. Все это время тайник находился в его поле зрения. 7 декабря 2022 года в 09 часов 00 минут по указанию непосредственного начальника наблюдение за данным тайником было продолжено старшим оперуполномоченным ФИО8, им же на этом оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» было закончено. Кроме того, 12 декабря 2022 года им, совместно с оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО6, на основании рапорта от 11.12.2022 года утвержденным начальником УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО9 с целью проверки оперативно-значимой информации в отношении ФИО18, ФИО17, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с использованием технические средства фото-видеофиксации. Наблюдение начато им и ФИО6, 12 декабря 2022 года в 09 часов 15 минут на участке местности, у подъезда №4, 

<

адрес>. 12 декабря 2022 года, примерно в 10 часов 55 минут, из вышеуказанного подъезда вышли ФИО17, и ФИО18 Они проследовали от 

<

адрес>, прошли по подземному переходу на 

<

адрес> и продолжили движение в сторону 

<

адрес>. В 11 часов 10 минут 12 декабря 2022 года, ФИО17, и ФИО18 прошли к дому № по 

<

адрес> со стороны проезжей части 

<

адрес>, где ФИО17, нагнулся и поместил под металлический козырек цоколя полимерный сверток красного цвета. После чего тот достал мобильный телефон и начал совершать действие схожие с фотографированием данного участка местности, в этот момент ФИО18, стояла рядом и осматривалась по сторонам. О факте оборудованного тайника ФИО17, ФИО18, ими было сообщено непосредственному руководителю, по указанию которого он остался наблюдать за указанным местом, наблюдение за ФИО17, ФИО18 было продолжено ФИО6 В период времени с 11 часов 10 минут 12 декабря 2022 года до 15 часов 35 минут 12 декабря 2022 года к месту оборудования тайника никто не подходил. Тайник все время находился в его поле зрения. В 15 часов 35 минут 12 декабря 2022 года к месту тайника у 

<

адрес> прибыл оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО10 и сотрудники СОГ ОП №5 УМВД России по г. Воронежу с целью проведения осмотра места происшествия и изъятия содержимого тайника. На этом в 15 часов 35 минут 12 декабря 2022 года оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» им было закончено. Кроме того, 16 декабря 2022 года им совместно с старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО8 на основании рапорта от 16.12.2022 года, утвержденного начальником УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО9 с целью проверки оперативно-значимой информации в отношении ФИО17, ФИО18, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с использованием средства фото-видеофиксации. Наблюдение начато им и ФИО8, 16 декабря 2022 года примерно в 09 часов 00 минут на участке местности прилегающей к подъезду № 

<

адрес>. 16 декабря 2022 года примерно в 12 часов 00 минут из вышеуказанного подъезда вышли ФИО17, и ФИО18, которые проследовали от 

<

адрес>, где прошли по подземному переходу и перешли на противоположную сторону вышеуказанной улицы. После чего продолжили движение в сторону 

<

адрес>. 16 декабря 2022 года примерно в 12 часов 15 минут ФИО17, и ФИО18, подошли к дому № по 

<

адрес>, со стороны проезжей части. В этот момент, ФИО17, нагнулся и поместил в снег, у основания металлических труб, находящихся около 5 метров от 12 дома по 

<

адрес>, сверток красного цвета, после чего стал совершать действия схожие с фотографирование места тайника на мобильный телефон, который в тот момент находился в его руках. В этот момент ФИО18, находилась рядом, осматривалась по сторонам и наблюдала за происходящей обстановкой. О факте оборудованного тайника ФИО17, и ФИО18, им и ФИО8, было сообщено непосредственному руководителю, по указанию которого он остался наблюдать за местом оборудованного ФИО17, ФИО18, тайником, а ФИО8, продолжил дальнейшее наблюдение за вышеуказанными лицами. В период времени с 12 часов 15 минут до 17 часов 06 минут 16 декабря 2022 года к тайнику у 

<

адрес> никто не подходил. Все это время тайник находился в его поле зрения. В 17 часов 06 минут 16 декабря 2022 года к тайнику прибыл оперуполномоченный по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО11, и следственно-оперативная группа ОП№5 УМВД России по г. Воронежу. На этом в 17 часов 06 минут 16 декабря 2022 года наблюдение за тайником у 

<

адрес> им было закончено. Кроме того, в январе 2023 года им совместно со старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО8, на основании рапорта от 05.01.2023 года утвержденным врио начальника УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО13, с целью проверки оперативно-значимой информации в отношении ФИО17, ФИО18, проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 6 января 2023 года в 09 часов 00 минут по указанию его непосредственного руководителя он прибыл к дому №44 по 

<

адрес>, где за тайником, оборудованным ФИО17, ФИО18, в 15 часов 15 минут 05.01.2023 года в снегу у основания металлического столбика ограждения, примерно в 10 метрах от подъезда №1 

<

адрес> осуществлял наблюдение ФИО8 В 09 часов 00 минут 06.01.2023 года он сменил ФИО8, и продолжил наблюдение за вышеуказанным тайником. В период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 00 минут 07.01.2023 года к месту оборудования тайника никто не подходил, все это время тайник находился в его поле зрения. В 09 часов 00 минут 07.01.2023 года ФИО8, прибыл к дому № по 

<

адрес> и продолжил наблюдение за тайником оборудованным ФИО17, ФИО18 Им на этом оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» было закончено. Кроме того, 9 января 2023 года им, совместно с оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО6, на основании рапорта от 09.01.2023 утвержденного врио начальника УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО13, с целью проверки оперативно-значимой информации в отношении ФИО18, ФИО17, проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Наблюдение начато им и ФИО6, 09.01.2023 года в 13 часов 00 минут на участке местности у 

<

адрес>. 9 января 2023 года примерно в 13 часов 50 минут из подъезда № 

<

адрес> вышли ФИО17 и ФИО18, которые направились в сторону Воронежского государственного цирка имени А.Л. Дурова. Оттуда те направились по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Во время движения ФИО18, ФИО17, оглядывались по сторонам, смотрели в телефоны, которые были у них в руках. Через некоторое время те свернули на 

<

адрес> и проследовали к дому №2 и №3. Примерно в 14 часов 40 минут 9 января 2023 года, ФИО17 и ФИО18, убедившись в отсутствии посторонних лиц проследовали к участку местности у подъезда №2, внутреннего угла 

<

адрес>. Находясь на данном участке местности ФИО17, поместил под камень у водосточной трубы сверток, после чего отошел на пару метров и начал совершать действия схожие с фотографированием данного участка местности. В этот момент ФИО18, осматривалась по сторонам и наблюдала за происходящей вокруг обстановкой. О факте оборудованного тайника ФИО17, ФИО18, ими было сообщено непосредственному руководителю, по указанию которого ФИО6, остался наблюдать за местом оборудованного тайника с целью документирования факта сбыта наркотиков заинтересованным лицам. Приметы ФИО18, и ФИО17, были переданы для последующего задержания оперуполномоченному УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО1 и оперуполномоченному УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО2, которые находились с гражданскими лицами неподалеку от 

<

адрес> в служебных автомобилях. При отходе ФИО17, ФИО18, от вышеуказанного дома к тем подошли сотрудники УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО1, ФИО2, а также гражданские лица - двое мужчин и две женщины. На этом в 14 часов 55 минут 9 января 2023 года оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» им было закончено (т.1 л.д. 233-235);

- показаниями свидетеля ФИО6 - оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, которые в общем и целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО5, вместе с тем, он уточняет, что после оборудования ФИО18 и ФИО17 тайника примерно в 12 часов 15 минут 6 декабря 2022 года у основания дерева, расположенного у стены 

<

адрес> им было продолжено наблюдение за ними. После этого ФИО18 и ФИО17 вернулись на 

<

адрес>. Двигаясь по данной улице около 12 часов 30 минут ФИО17, и ФИО18, подошли к гаражам, находящимся на расстоянии около 50 метров, от второго подъезда 

<

адрес>, где ФИО17, поместил под доску, лежащую на земле между металлическим и кирпичным гаражом, полимерный сверток перемотанный изолентой зеленого цвета. После оборудования тайника ФИО17, начал совершать действия с его мобильным телефоном схожими с фотографированием данного участка местности. В этот момент ФИО18, находилась рядом оглядывалась по сторонам и наблюдала за происходящей вокруг обстановкой. В момент отхода от тайника на расстоянии пары метров ФИО17, выронил находящиеся при нем несколько свертков зеленого цвета, который те вместе с ФИО18, начали собирать. После того как те собрали свертки который выронил ФИО17, те направились в сторону 

<

адрес> и через некоторое время скрылись из его поле зрения. О факте оборудованного тайника им было сообщено непосредственному начальнику, по указанию которого он остался наблюдать за местом оборудования тайника, с целью документирования факта сбыта наркотических средств заинтересованным лицам. В период времени с 12 часов 30 минут 06.12.2022 до 11 часов 00 минут 07.12.2022 к тайнику оборудованному ФИО17, ФИО18, никто не подходил, все это время тайник находился в его поле зрения. В 11 часов 00 минут 07.12.2022 по указанию непосредственного руководителя к тайнику прибыл ФИО7, который сменил его и продолжил наблюдение за тайником. На этом оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» им было закончено. Кроме того, 12 декабря 2022 года после оборудования ФИО18, и ФИО17 тайника в 11 часов 10 минут у 

<

адрес>, им было продолжено наблюдение за ними. Они проследовали в сторону 

<

адрес>, двигаясь в сторону остановки общественного транспорта «Механический завод», где примерно в 11 часов 20 минут подошли к дереву, расположенному на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес>. Находясь на данном участке местности ФИО17, поместил в расщелину ствола вышеуказанного дерева полимерный сверток красного цвета. После чего ФИО17, начал осуществлять действия с его мобильным телефоном схожие с фотографированием данного участка местности, ФИО18 в это время оглядывалась по сторонам и наблюдала за происходящей вокруг обстановкой. После этого, ФИО17, и ФИО18 продолжили движение и через некоторое время скрылись из его поле зрения. О факте оборудованного тайника им было сообщено непосредственному руководителю по указанию которого он остался наблюдать за тайником, с целью документирования факта сбыта наркотических средств заинтересованным лицам. В период времени с 11 часов 20 минут 12.12.2022 до 15 часов 00 минут 12.12.2022 к месту оборудования тайника в 50 метрах от 

<

адрес> никто не подходил. Все это время тайник находился в его поле зрения. В 15 часов 00 минут 12.12.2022 к месту тайника прибыл оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Воронежской области и сотрудники следственно-оперативной группы ОП №5 УМВД России по г. Воронежу, для проведения следственных действий. На этом наблюдение им было закончено в 15 часов 00 минут 12.12.2022. Кроме того, после оборудования ФИО18, и ФИО17 тайника Примерно в 14 часов 40 минут 9 января 2023 года у водосточной трубы 

<

адрес>, им было продолжено наблюдение за тайником. В период времени с 14 часов 40 минут 9 января 2023 года по 14 часов 00 минут 10 января 2023 года к тайнику оборудованному у подъезда №2 

<

адрес> никто не подходил. Все это время вышеуказанный тайник находился в его поле зрения. В 14 часов 00 минут 10.01.2023 к тайнику прибыл оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО12, и следственно-оперативная группа ОП №5 УМВД России по г. Воронежу для проведения следственных действий и изъятия содержимого тайника. На этом в 14 часов 00 минут 10 января 2023 года им оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» было окончено (т.1 л.д. 236-238);

- показаниями свидетеля ФИО8 - старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которым он 7 декабря 2022 года в 09 часов 00 минут по указанию его непосредственного начальника прибыл на участок местности расположенный у дома №15 по ул. ФИО23 г. Воронежа, где сменил оперуполномоченного ФИО5, и продолжил наблюдение за тайником оборудованным ФИО17, ФИО18, у основания дерева которое произрастало у вышеуказанного дома. В период времени с 09 часов 00 минут до 15 часов 15 минут 7 декабря 2022 года к тайнику никто не подходил. Все это время тайник находился в его поле зрения. В 15 часов 15 минут 7 декабря 2022 года к тайнику прибыл оперуполномоченный ФИО10 и следственно-оперативная группа ОП №5 УМВД России по г. Воронежу для проведения следственных действия и изъятия содержимого тайника. На этом в 15 часов 15 минут 7 декабря 2022 года оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» им было закончено. Кроме того он дал аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО5 по факту оборудования тайника ФИО17 и ФИО18 примерно в 12 часов 15 минут 16 декабря 2022 года у 

<

адрес>, после чего он продолжил наблюдение за ФИО17, ФИО18, которые продолжили движение по 

<

адрес> и направились в сторону остановки общественного транспорта «Механический завод». Примерно в 12 часов 30 минут 16 декабря 2022 года ФИО17, и ФИО18 подошли к дереву, произрастающему на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес>. На данном участке местности ФИО17, поместил в снег у основания дерева полимерный сверток красного цвета. После чего ФИО18, стала совершать действия схожие с фотографированием на свой мобильный телефон. После чего, ФИО17 и ФИО18, продолжили движение в сторону остановки «Механический завод» и через некоторое время скрылись из его поле зрения. О факте оборудованного тайника им было сообщено непосредственному руководителю, по указанию которого он остался наблюдать за тайником с целью документирования факта сбыта наркотика заинтересованным лицам. В период времени с 12 часов 30 минут до 18 часов 00 минут 16 декабря 2022 года к тайнику никто не подходил. Все это время тайник находился в его поле зрения. В 18 часов 00 минут 16 декабря 2022 года к месту оборудования тайника прибыл оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО11 и сотрудники следственно-оперативной группы ОП№5 УМВД России по г. Воронежу, для проведения следственных действий с целью изъятия содержимого тайника. На этом в 18 часов 00 минут 16 декабря 2022 года оперативно-розыскное мероприятие наблюдение им было закончено. Кроме того им осуществлялось ОРМ «Наблюдение», которое начато им 5 января 2023 года в 14 часов 00 минут на участке местности прилегающем к подъезду №4 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 00 минут из вышеуказанного подъезда вышли ФИО17 и ФИО18, которые проследовали от подъезда пешком в сторону 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 15 минут 05.01.2023 года они подошли к дому №44 по ул. Пушкинская г. Воронежа, со стороны проезжей части 

<

адрес>. Находясь у вышеуказанного дома ФИО17, отошел примерно на расстояние 10 метров от подъезда №1 после чего нагнулся и поместил у в снег, у основания металлического столбика ограждения, полимерный сверток красного цвета. После чего ФИО17, начал совершать действия с его мобильным телефоном схожие с фотографированием. В это время ФИО18, находилась рядом, оглядывалась по сторонам и наблюдала за происходящей вокруг обстановкой. После чего те проследовали за угол 

<

адрес> где скрылись из его поле зрения. О факте оборудованного тайника им был сообщено непосредственному руководителю, по указанию которого он остался наблюдать за тайником, с целью документирования факта сбыта наркотических средств заинтересованным лицам. В период времени с 15 часов 15 минут 5 января 2023 года до 09 часов 00 минут 6 января 2023 года к месту тайника никто не подходил. Все это время тайник находился в его поле зрения. В 09 часов 00 минут 6 января 2023 года прибыл оперуполномоченный ФИО5, который сменил его и продолжил наблюдение за тайником. 7 января 2023 года в 09 часов 00 минут он прибыл к месту оборудования тайника и сменив ФИО5, продолжил наблюдение за тайником. В период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 45 минут 7 января 2023 года к тайнику никто не подходил, все это время тайник находился в его поле зрения. В 11 часов 45 минут 7 января 2023 года у тайнику прибыл оперуполномоченный ФИО10, совместно с следственно-оперативной группой ОП№5 УМВД России по г. Воронежу, для проведения следственных действий и изъятия содержимого тайника. На этом им оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» было закончено (т.1 л.д. 212-213);

- показаниями свидетеля ФИО7 - старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которым он 7 декабря 2022 года в 11 часов 00 минут, по указанию непосредственного начальника прибыл к участку местности расположенному у подъезда №2 

<

адрес>, где сменил оперуполномоченного ФИО6, и продолжил наблюдение за тайником, оборудованным ФИО17, ФИО18 В период времени с 11 часов 00 минут 7 декабря 2022 года до 09 часов 50 минут 8 декабря 2022 года к месту оборудования тайника никто не подходил. В 09 часов 50 минут 8 декабря 2022 года к месту оборудования тайника прибыл оперуполномоченный ФИО10, и следственно-оперативная группа ОП№8 УМВД России по г. Воронежу, для проведения следственных действия и изъятия содержимого тайника. На этом в 09 часов 50 минут 8 декабря 2022 года оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» было закончено (т.1 л.д. 110);

- показаниями свидетеля ФИО10 - оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которым 07 декабря 2022 года он принимал участие в осмотре места происшествия, который проводился по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра у торца 

<

адрес>, у основания дерева был обнаружен сверток с содержимым внутри, который был изъят. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он принимал участие в осмотре места происшествия который проводился по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия между кирпичным гаражом и металлическим сооружением под доской, на участке местности, на расстоянии около 50 метров от подъезда № 

<

адрес> был обнаружен сверток с содержимым внутри, который был изъят. Кроме того, 12 декабря 2022 года в дневное время он принимал участие в осмотре места происшествия который проводился по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведенного осмотра места происшествия в расширении ствола дерева, расположенного на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес>, был обнаружен сверток с содержимым внутри, который был изъят. Кроме того, в этот же день, то есть 12 декабря 2022 года в дневное время, он участвовал в осмотре места происшествия который проводился по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведенного осмотра места происшествия, под металлическим козырьком, расположенным на фасаде 

<

адрес>, был обнаружен сверток с содержимым внутри, который был изъят. 7 января 2023 года он принимал участие в осмотре места происшествия который проводился по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведенного осмотра места происшествия на участке местности расположенного на расстоянии около 10 метров от подъезда № 

<

адрес>, у основания металлического ограждения, был обнаружен сверток с содержимым внутри, который был изъят. 10 января 2023 года в утреннее время, им, по поручения следователя ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу проводился обыск в жилище подозреваемых ФИО17, ФИО18 Обыск проводился по адресу: 

<

адрес>. В данном обыске принимали участие подозреваемые ФИО17, ФИО18, оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО1, инспектор-кинолог ЦКС ГУ МВД России по Воронежской области, а также две девушки – понятые. В ходе обыска ФИО17, и ФИО18, добровольно выдали находящийся на столе на кухне, слева от входной двери, полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри и электронные весы в корпусе серебристого цвета (т.2 л.д. 17-18);

- показаниями свидетеля ФИО11 - оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которым 16.12.2022 года около 17 часов вечера он принимал участие в осмотре места происшествия который проводился по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия на вышеуказанном участке местности, а именно под снегом, в земле рядом с двумя металлическими конструкциями был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, который был изъят. Он прибыл к дому № по 

<

адрес>, где был проведен еще один осмотра места происшествия. В ходе осмотра под слоем снега в земле у основания дерева, произрастающего у 

<

адрес>, был обнаружен сверток перемотанный изоляционной лентой красного цвета, который был изъят (т.1 л.д. 191-193);

- показаниями свидетеля ФИО12 - оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которым 10 января 2023 года в дневное время, около 14 часов 00 минут он принимал участие в осмотре места происшествия который проводился на участке местности у подъезда № 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия под камнем, который располагался на земле под карнизом подвала дома был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой красного цвета, который был изъят (т.1 л.д. 232);

- показаниями свидетеля ФИО2 - оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которым, ею 09.01.2023 в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО18 в служебном автомобиле марки «Лада Гранта» по адресу: 

<

адрес>. В ходе которого ФИО18 добровольно сообщила, что в нижнем белье, а именно в колготках, находящихся на ней, спереди в районе талии находится полимерный пакет, в котором находится 15 полимерных свертков синего цвета с наркотическим средством, а именно героин и 2 полимерных свертка красного цвета с наркотическим средством, а именно метадон. После чего, ФИО18, добровольно предъявила вышеуказанный полимерный пакет, в котором находилось 15 полимерных свертков синего цвета и 2 полимерных свертка красного цвета. В ходе дальнейшего проведения личного досмотра ФИО18, в правом внешнем боковом кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе серебристого цвета, в зеленом чехле, с повреждениями дисплея в виде трещин, и банковская карта АО «Тинькофф банк» на имя ФИО18 В ходе личного досмотра ФИО18, пояснила, что в вышеуказанных полимерных свертках находится наркотическое средство героин и метадон, которое та совместно с ФИО17, собирались сбыть бесконтактным способом, путем оборудований тайников на территории г. Воронежа, по указанию диспетчера «Русик», с которым осуществлялась переписка по средствам мобильного телефона через мессенджер «WhatsApp». Также ФИО18, сообщила, что на карту, которая была у нее изъята, они с ФИО17 получали денежные средства от диспетчера за оборудование тайников на территории г. Воронежа (т.1 л.д. 282-283);

- показаниями свидетеля ФИО1 - оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которым им ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр в служебном автомобиле марки «Лада Веста» по адресу: 

<

адрес> ФИО17 ФИО17 добровольно пояснил, что у него между нижним бельем и подштанниками, надетыми на нем, находится полимерный пакет, внутри которого находятся полимерные свертки с наркотическим средством героин. Затем ФИО17 добровольно предъявил полимерный пакет, находившийся между нижним бельем и подштанниками, внутри которого находилось 10 полимерных свертков синего цвета, с содержимым внутри. Затем в левом внешнем кармане его куртки им были обнаружены мобильные телефоны марки: «Айфон» в корпусе бело-розового цвета, с повреждениями в виде трещин и сколов на экране, «Хонор» в корпусе серо-синего цвета, с повреждениями в виде трещин и сколов на экране и корпусе а в правом внешнем кармане его куртки, им были обнаружены 4 банковские карты «Тинькофф», которые были изъяты. В ходе личного досмотра ФИО17 сообщил в присутствии всех участвующих лиц, что в вышеуказанных полимерных свертках находится наркотическое средство героин, которое он приобрел через мессенджер «WhatsApp» у диспетчера под ник-неймом «Русик», для дальнейшего сбыта путем оборудования тайников-закладок на территории г. Воронежа. Кроме того, может пояснить, что 10.01.2023 года около 5 часов утра он участвовал в обыске в жилище ФИО17, ФИО18, который проводился по адресу: 

<

адрес>. В данном обыске кроме его принимали участие подозреваемые ФИО17, ФИО18, понятые ФИО14, ФИО15, инспектор-кинолог ФИО16, проводил данный обыск оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО10 В дальнейшем его показания в части описания обыска полностью аналогичны показаниям свидетеля ФИО10 (т.2 л.д. 19-20).

Кроме того, виновность подсудимых подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

По 1 эпизоду:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 07.12.2022, согласно которому в действиях неустановленных лиц, оборудовавших 06.12.2022 тайник с наркотическим средством, у основания дерева, произрастающего вблизи стены 

<

адрес>, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. (т.1 л.д. 71);

- протокол осмотра места происшествия от 07.12.2022 с иллюстрационной таблицей, согласно которому 07.12.2022 в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 35 минут у торца 

<

адрес> у основания дерева был обнаружен и изъят сверток зеленого цвета. (т.1 л.д. 72-74);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 08.12.2022, согласно которому в действиях неустановленных лиц, оборудовавших 06.12.2022 тайник с наркотическим средством, на земле под доской, расположенной между металлическим и кирпичным гаражами, примерно в 50 метрах от подъезда № 

<

адрес> по ул. Лётчика ФИО20 

<

адрес>, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. (т.1 л.д. 92);

- протокол осмотра места происшествия от 08.12.2022 с иллюстрационной таблицей, согласно которому 08.12.2022 в период времени с 09 часов 50 минут по 10 часов 15 минут в 50 метрах от подъезда № 

<

адрес> по ул. Лётчика ФИО20 

<

адрес> между кирпичным гаражом и металлическим сооружением под доской был обнаружен и изъят сверток зеленого цвета (т.1 л.д. 93-98);

- акт оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 08.12.2022 с приложением, согласно которому старшим оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области капитаном полиции ФИО5, оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ старшим лейтенантом полиции ФИО6„ старшим оперуполномоченным по ОВД 2 отдела УНК ГУ подполковником полиции ФИО7, старшим оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ старшим лейтенантом полиции ФИО8, проведено ОРМ «Наблюдение». В ходе которого зафиксированы факты оборудования тайников ФИО18 и ФИО17 06.12.2022:

примерно в 12 часов 15 минут, у основания небольшого дерева, произрастающему у стены 

<

адрес>, расположенной по направлению к проезжей части ул. ФИО23 г. Воронежа (тайник № 1);

примерно в 12 часов 30 минут под доской, лежащей на земле между металлическим и кирпичным гаражами, расположенными примерно в 50 метрах от подъезда № 

<

адрес> по ул. Лётчика ФИО20 г. Воронежа (тайник № 2) (т.1 л.д. 83-87, 105-109);

- справка об исследовании №1471 от 08.12.2022, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое 07.12.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, массой 1,50 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.3 л.д.38).

- заключение эксперта №5450 от 13.12.2022, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое 08.12.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, массой 1,55 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.3 л.д. 84-85).

По 2 эпизоду:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 12.12.2022, согласно которому в действиях неустановленных лиц, оборудовавших 12.12.2022 тайник с наркотическим средством, под металлическим козырьком цоколя дома № 2 по у. Депутатская г. Воронежа, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 117);

- протокол осмотра места происшествия от 12.12.2022 с иллюстрационной таблицей, согласно которому 12.12.2022 в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 50 минут под металлическим козырьком цоколя дома № 2 по у. Депутатская г. Воронежа был обнаружен и изъят сверток красного цвета. (т.1 л.д. 118-121);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 12.12.2022, согласно которому в действиях неустановленных лиц, оборудовавших 12.12.2022 тайник с наркотическим средством, в расщелине ствола дерева, примерно в 50 метрах от дома № 8 по у. Депутатская г. Воронежа, произрастающего со стороны проезжей части ул. ФИО23 г. Воронежа, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 135);

- протокол осмотра места происшествия от 12.12.2022 с иллюстрационной таблицей, согласно которому 12.12.2022 в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут в расщелине ствола под листом дерева, примерно в 50 метрах от дома № 8 по у. Депутатская г. Воронежа, со стороны проезжей части ул. ФИО23 г. Воронежа, был обнаружен и изъят сверток красного цвета (т.1 л.д. 136-139);

- акт оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 12.12.2022 с приложением, согласно которому старшим оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области капитаном полиции ФИО5, оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ старшим лейтенантом полиции ФИО6, проведено ОРМ «Наблюдение». В ходе которого зафиксированы факты оборудования тайников ФИО18 и ФИО17 12.12.2022:

примерно в 11 часов 10 минут под металлическим козырьком цоколя дома № 2 по у. Депутатская г. Воронежа;

примерно в 11 часов 20 минут в расщелине ствола под листом дерева, примерно в 50 метрах от дома № 8 по у. Депутатская г. Воронежа (т.1 л.д. 128-131, 146-149); 

- справка об исследовании №1503 от 15.12.2022, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое 12.12.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, массой 0,17 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т.3 л.д.40).

- справка об исследовании №1506 от 15.12.2022, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое 12.12.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, массой 0,18 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т.3 л.д.42).

- заключение эксперта №647 от 14.02.2023, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое 12.12.2022 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...>, массой 0,15 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т.3 л.д. 66-67).

- заключение эксперта №648 от 14.02.2023, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое 12.12.2022 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...>, массой 0,16 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т.3 л.д. 71-72).

По 3 эпизоду:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 16.12.2022, согласно которому в действиях неустановленных лиц, оборудовавших 16.12.2022 тайник с наркотическим средством, в снегу у основания дерева примерно в 10 метрах от дома № 11 по ул. ФИО23 г. Воронежа, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 153);

- протокол осмотра места происшествия от 16.12.2022 с иллюстрационной таблицей, согласно которому 16.12.2022 в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 30 минут в снегу у основания дерева примерно в 10 метрах от дома № 11 по ул. ФИО23 г. Воронежа, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета (т.1 л.д. 154-161);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 16.12.2022, согласно которому в действиях неустановленных лиц, оборудовавших 16.12.2022 тайник с наркотическим средством, в снегу у основания металлической трубы, примерно в 5 метрах от дома № 12 по ул. ФИО23 г. Воронежа, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 172);

- протокол осмотра места происшествия от 16.12.2022 с иллюстрационной таблицей, согласно которому 16.12.2022 в период времени с 17 часов 06 минут по 17 часов 40 минут под снегом у дома № 12 по ул. ФИО23 г. Воронежа, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета (т.1 л.д. 173-180);

- акт оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 16.12.2022 с приложением, согласно которому старшим оперуполномоченным 2 отдела УПК ГУ МВД России по Воронежской области капитаном полиции ФИО5, старшим оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ старшим лейтенантом полиции ФИО8, проведено ОРМ «Наблюдение». В ходе которого зафиксированы факты оборудования тайников ФИО18 и ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ:

примерно в 12 часов 15 минут в снегу у основания металлической трубы, примерно в 5 метрах от дома № 12 по ул. ФИО23 г. Воронежа;

примерно в 12 часов 30 минут в снегу у основания дерева примерно в 10 метрах от дома № 11 по ул. ФИО23 г. Воронежа (т.1 л.д. 168-169, 187-188);

- справка об исследовании №11 от 04.01.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое 16.12.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, массой 0, 18 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т.3 л.д. 44).

- справка об исследовании №12 от 04.01.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое 16.12.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, массой 0,18 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т.3 л.д.46).

- заключение эксперта №646 от 10.02.2023, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое 16.12.2022 в ходе осмотра места происшествия, происшествия по адресу: 

<

...>, массой 0,16 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т.3 л.д. 61-62).

- заключение эксперта №645 от 10.02.2023, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое 16.12.2022 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...>, массой 0,16 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т.3 л.д. 76-77).

По 4 эпизоду:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 07.01.2023, согласно которому в действиях неустановленных лиц, оборудовавших 05.01.2023 тайник с наркотическим средством, в снегу у основания металлического столбика ограждения примерно в 10 метрах от подъезда № 1 дома № 44 по ул. Пушкинской г. Воронежа, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 196);

- протокол осмотра места происшествия от 07.01.2023 с иллюстрационной таблицей, согласно которому 07.01.2023 в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 15 минут в снегу у основания металлического столбика забора примерно в 10 метрах от подъезда № 1 дома № 44 по ул. Пушкинской, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета (т.1 л.д. 197-202);

- акт оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 07.01.2023 с приложением, согласно которому старшим оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области старшим лейтенантом полиции ФИО8, совместно со старшим оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ капитаном полиции ФИО5, проведено ОРМ «Наблюдение». В ходе которого зафиксирован факт оборудования тайника ФИО18 и ФИО17 05.01.2023 примерно в 15 часов 15 минут в снегу у основания металлического столбика ограждения примерно в 10 метрах от подъезда № 1 дома № 44 по ул. Пушкинской г. Воронежа (т.1 л.д. 209);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 10.01.2023, согласно которому в действиях неустановленных лиц, оборудовавших 09.01.2023 тайник с наркотическим средством, под камнем у водосточной трубы внутреннего угла дома вблизи подъезда № 2 дома № 3 по ул. Депутатской г. Воронежа, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 217);

- протокол осмотра места происшествия от 10.01.2023 с иллюстрационной таблицей, согласно которому 10.01.2023 в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут под камнем вблизи подъезда № 2 дома № 3 по ул. Депутатской г. Воронежа, был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты красного цвета (т.1 л.д. 218-222);

- акт оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 09.01.2023 с приложением, согласно которому старшим оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области капитаном полиции ФИО5, совместно с оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ старшим лейтенантом полиции ФИО6, проведено ОРМ «Наблюдение». В ходе которого зафиксирован факт оборудования тайника ФИО18 и ФИО17 05.01.2023 в 14 часов 40 минут под камнем у водосточной трубы внутреннего угла дома вблизи подъезда № 2 дома № 3 по ул. Депутатской г. Воронежа (т.1 л.д. 228, 288);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 09.01.2023, согласно которому 09.01.2023 в ходе личного досмотра ФИО18, а также в ходе личного досмотра ФИО17 было обнаружено вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 9,55 грамма (т.1 л.д. 241);

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 09.01.2023, согласно которому 09.01.2023 в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 28 минут был произведен личный досмотр ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в служебном автомобиле «Лада Веста», г.р.з. №, припаркованном у дома № 3 по ул. Депутатская г. Воронежа, в ходе которого при ФИО17 обнаружено: полимерный пакет, внутри которого находилось десять полимерных свертков с содержимым, обмотанных изолентой синего цвета; два мобильных телефона; четыре банковские карты (т.1 л.д. 242-244);

- протокол изъятия вещей и документов от 09.01.2023, согласно которому 09.01.2023 в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 00 минут в служебном автомобиле «Лада Веста», г.р.з. №, припаркованном у дома № 3 по ул. Депутатская г. Воронежа, были изъяты обнаруженные в ходе личного досмотра при ФИО17 полимерный пакет, внутри которого находилось десять полимерных свертков с содержимым, обмотанных изолентой синего цвета; два мобильных телефона; четыре банковские карты (т.1 л.д. 245-247);

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 09.01.2023, согласно которому 09.01.2023 в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 27 минут был произведен личный досмотр ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в служебном автомобиле «Лада Гранта», г.р.з. №, припаркованном у дома № 3 по ул. Депутатская г. Воронежа, в ходе которого при ФИО18 обнаружено: полимерный пакет, внутри которого находилось пятнадцать полимерных свертков с содержимым, обмотанных изолентой синего цвета; мобильный телефон; банковская карта (т.1 л.д. 261-263);

- протокол изъятия вещей и документов от 09.01.2023, согласно которому 09.01.2023 в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 05 минут в служебном автомобиле «Лада Гранта», г.р.з. №, припаркованном у дома № 3 по ул. Депутатская г. Воронежа, были изъяты обнаруженные в ходе личного досмотра при ФИО18 полимерный пакет, внутри которого находилось пятнадцать полимерных свертков с содержимым, обмотанных изолентой синего цвета; мобильный телефон; банковская карта (т.1 л.д. 264-266);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 30.01.2023, согласно которому, 09.01.2023 в ходе личного досмотра ФИО18, а также в ходе личного досмотра ФИО17 обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой общей массой 29,78 грамма, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,37 грамма. (т.2 л.д. 1);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 15.02.2023, согласно которому, в период с 05 часов 12 минут до 05 часов 50 минут 10.01.2023 в ходе проведения обыска в жилище ФИО18, ФИО17, проведенного по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,20 грамма (т.2 л.д. 2);

- протокол обыска от 10.01.2023, согласно которому в период с 05 часов 12 минут до 05 часов 50 минут 10.01.2023 в ходе проведения обыска в жилище ФИО18, ФИО17, проведенного по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с содержимым веществом внутри (т.2 л.д. 9-13);

- справка об исследовании №36 от 09.01.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое 09.01.2023 в ходе личного досмотра ФИО18 по адресу: 

<

...>, общей массой 4,82 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.3 л.д. 48);

- справка об исследовании №38 от 12.01.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое 09.01.2023 в ходе личного досмотра ФИО18 по адресу: 

<

...>, общей массой 19,03 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; вещество, общей массой 0,37 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон,долофин) (т.3 л.д.50-51);

- справка об исследовании №35 от 09.01.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое 09.01.2023 в ходе личного досмотра ФИО17, по адресу: 

<

...>, общей массой 4,73 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.3 л.д. 53);

- справка об исследовании №37 от 12.01.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое 09.01.2023 в ходе личного досмотра ФИО17, по адресу: 

<

...>, общей массой 10,75 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.3 л.д. 55);

- справка об исследовании №52 от 10.01.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 10.01.2023, по адресу: 

<

...>, массой 0,17 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т.3 л.д.57);

- заключение эксперта №24 от 10.01.2023, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...>, массой 1,58 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.3 л.д. 80-81);

- заключение эксперта №554 от 14.02.2023, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое 10.01.2023 в ходе обыска в жилище, по адресу: 

<

...>, массой 0,20 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), на поверхности представленных на экспертизу электронных весов, имеются следы наркотического средства – диацетилморфин (героин) и тетрагидроканнабинол – действующего начала наркотических средств, получаемых из растений рода конопля (т.3 л.д. 94-95).

Кроме того, виновность ФИО18 и ФИО17 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- заключение эксперта №766 от 09.03.2023, согласно которому, представленное на экспертизу вещество массой 1,52 грамма (объект №7), изъятое 08.12.2022 в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

...> период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 15 минут, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Представленные на экспертизу вещества массой 38,71 грамма (объекты №№1.1-1.3, 2.1-2.3,3.1-3.7,4.1-4.12) изъятые в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 05 минут 09.01.2023 в ходе проведения личных досмотров ФИО17 и ФИО18, проведенных по адресу: 

<

...>, содержат в своем составе наркотические средства — диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Представленные на экспертизу вещества общей массой 0,33 грамма (объекты 13, 14), изъятые в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 05 минут 09.01.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО18, проведенного по адресу: 

<

...>, содержат в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин). Представленные на экспертизу вещества, содержащие в своем составе наркотические средства — диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, обнаруженные и изъятые: в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 35 минут 07.12.2022 в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

...> (объект № 5), и в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 15 минут 08.12.2022 в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

...> (объект № 7), могли ранее составлять единую массу. Представленные на экспертизу вещества, содержащие в своем составе наркотические средства — диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, обнаруженные и изъятые: в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 15 минут 07.01.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> (объект № 6), и в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 05 минут 09.01.2023 в ходе проведения ЛИЧНЫХ досмотров ФИО23 Р,А, и ФИО18, проведенных по адресу: 

<

...> д. З (объекты №№ l. l-l З, 2.1-23, 3.1-3.7, 4.1-4.12), могли ранее составлять единую массу. Представленные на экспертизу вещества, содержащие в своем составе наркотические средства — диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, обнаруженные и изъятые: в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 35 минут 07.12.2022 в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

...> (объект № 5), и в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 15 минут 08.12.2022 в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

...> (объект № 7), не составляли ранее единую массу и не имели общего источника происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента с веществами, содержащими в своем составе наркотические средства — диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, обнаруженными и изъятыми: в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 15 минут 07.01.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> (объектом № 6), и в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 05 минут 09.01.2023 в ходе проведения личных досмотров ФИО17 и ФИО18, проведенных по адресу: 

<

...> (объектами 1.1-1.3, 2.1-2.3, 3.1-3.7, 4.1-4.12). (т.3 л.д. 101-107);

- заключение эксперта №680 от 27.02.2023, согласно которому, в памяти представленного мобильного телефона «Iphone» имеются сведения, накопленные при его эксплуатации (контакты, журнал звонков, сведения о переписке с помощью мессенджеров, сведения об истории помещений Интернет-страниц с помощью программы-браузера, изображения, SMS и т.д.). Данная информация в виде сформированных файлов-отчетов (xlsx), а также самих файлов различных форматов скопированы в каталог «Телефон». В памяти SIM-карт сведений, вводимых абонентом и накопленных при их эксплуатации не обнаружено (т.3 л.д.111-112);

- заключение эксперта №681 от 22.02.2023, согласно которому, в памяти представленного мобильного телефона №1 имеются сведения, накопленные в ходе эксплуатации телефона №1. Данная информация в виде файлов-отчетов в формате *.xlsx, а также самих файлов различных форматов скопирована в каталог «Телефон №1». В памяти предоставленного телефона №2, имеются сведения накопленные в ходе эксплуатации телефона №2. Данная информация в виде файлов-отчетов в формате *xlsx, а также самих файлов различных форматов скопирована в каталог «Телефон №2». На сим-карте информация, накопленная в ходе эксплуатации не обнаружена (т.3 л.д. 116-118);

- протокол осмотра предметов от 26.02.2023, иллюстрационная таблица и приложение к нему, согласно которому, были осмотрены 6 оптических дисков с видеоматериалами – приложение к актам оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 08.12.2022; от 12.12.2022; от 16.12.2022; (т.2 л.д. 23-42).

- протокол осмотра предметов от 26.02.2023, и иллюстрационная таблица к нему, согласно которому, были осмотрены 5 банковских карты АО «Тинькофф банк» 1) 2200 7004 5638 2752; 2) 4377 7237 7571 2452; 3) 2200 7001 1509 5092; 4) 5536 9140 8163 0075; 5) 5536 9141 2293 9642 изъятые в ходе личных досмотров ФИО17, ФИО18, 09.01.2023 у дома №3 по ул. Депутатская г. Воронежа. (т.2 л.д. 44-50).

- протокол осмотра предметов от 11.04.2023, и иллюстрационная таблица к нему, согласно которому, были осмотрены приложения к заключениям экспертов №646 от 10.02.2023; №645 от 10.02.2023; №261 от 26.01.2023; №647 от 14.02.2023; №648 от 14.02.2023; №554 от 14.02.2023: бумажные бирки, фрагмент изоляционной ленты красного цвета, фрагмент полимера прозрачного цвета, два полимерных пакета с застежкой типа «Zip-lock» без содержимого, первоначальная упаковка упакованные в бумажный конверт белого цвета, бумажная бирка, первоначальная упаковка, электронные весы с двумя батарейками формата ААА марки «KODAK», упакованные в бумажный конверт белого цвета, 6 прозрачных полимерных пакетов с застежкой типа «Zip-lock», внутри которых находится вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) общей массой 0, 86 грамма, упакованные в бумажный конверт белого цвета. (т.2 л.д. 52-63).

- протокол осмотра предметов от 29.03.2023, и иллюстрационная таблица к нему, согласно которому, было осмотрено приложение к заключению эксперта №766 от 09.03.2023: - 8 полимерных пакетов; -11 бумажных бирок с пояснительным текстом; - 2 фрагмента бумажного конверта; - 28 полимерных пакетов с содержимым внутри веществом общей массой 36,54 грамма содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; - 2 полимерных пакета с содержимым внутри веществом общей массой 0,29 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). (т.2 л.д. 65-77) 

- протокол осмотра предметов от 29.03.2023, и иллюстрационная таблица к нему, согласно которому были осмотрены: полимерные пакеты с содержимым внутри: фрагменты полимера прозрачного цвета, фрагменты изоляционной ленты, прозрачные полимерные пакеты с застежкой типа «Zip-lock» (т.2 л.д. 79-97).

- протокол осмотра предметов и следственного эксперимента от 19.05.2023, иллюстрационная таблица и приложение к нему, согласно которому было осмотрено приложение к заключению эксперта №680 от 27.02.2023: - бумажная бирка; - мобильный телефон марки «Iphone 6S» в корпусе белого цвета, с защитным стеклом, с чехлом-бампером в корпусе зеленого цвета, с защитным стеклом, с встроенной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн»; - оптический диск «aceline», а также в ходе осмотра мобильного телефона «Iphone 6S» при помощи подключения данного мобильного телефона к информационной телекоммуникационной сети «Интернет» через мобильное приложение «Тинькофф банк» были получены сведения о движении денежных средств по банковским картам открытым на имя ФИО18 за период с 01.01.2022 по 10.01.2023; ( т.2 л.д. 99-219).

- протокол осмотра предметов и следственного эксперимента от 19.05.2023, иллюстрационная таблица и приложение к нему, согласно которому было осмотрено приложение к заключению эксперта №681 от 22.02.2023: - бумажная бирка; - мобильный телефон «Iphone» в корпусе бело-розового цвета, с чехлом бампером розового цвета; - мобильный телефон «Honor» в корпусе синего цвета, с чехлом бампером в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн»; - 2 оптических диска «Archimaster», а также в ходе осмотра мобильного телефона «Honor» при помощи подключения данного мобильного телефона к информационной телекоммуникационной сети «Интернет» через мобильное приложение «Тинькофф банк» были получены сведения о движении денежных средств по банковским картам открытым на имя ФИО17 за период с 17.01.2022 по 17.01.2023 (т.2 л.д. 221-284; т.3 л.д. 1-7);

- протокол осмотра предметов от 21.05.2023, иллюстрационная таблица и приложение к нему, согласно которому был осмотрен оптический диск – приложение к ответу из ПАО «Вымпелком» от 10.04.2023, с сведениями о местонахождении мобильных телефонов с сим-картами находящимися в пользовании ФИО18, ФИО17, с привязкой к базовым станциям (т.3 л.д. 17-29);

После осмотров, вышеперечисленные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела(т.2 л.д. 43, 51, 64, 78, 98, 220, т.3 л.д. 8, 30);

- протокол проверки показания на месте обвиняемой ФИО18, от 20.06.2023 и иллюстрационная таблица к нему, согласно которому, ФИО18, указала на участок местности у дома № 6 «А» по ул. Екатерины Зеленко г. Воронежа, имеющий географические координаты 51.698171; 39.106190 и на участок местности у дома №241/11 по ул. 9 Января г. Воронежа, имеющий географические координаты 51.684718; 39.110130, и пояснила, что именно в данных местах, ей с ФИО17, 06.12.2022; 12.12.2022; 16.12.2022; и 05.01.2023 по средствам тайников были получены наркотические средства от неустановленного лица с целью последующего сбыта на территории г. Воронежа (т.3 л.д. 31-36).

Таким образом, суд считает бесспорно установленными, как сами события преступлений, так и виновность ФИО17 и ФИО18 в их совершении.

Показания свидетелей суд считает достоверными, они полностью согласуются, как с признательными показаниями самих подсудимых, так и с материалами дела, с исследуемыми событиями и в совокупности с ними составляют последовательную и полную картину происшедшего.

Объективность перечисленных доказательств, которые судом оценивались с точки зрения их допустимости, достоверности и достаточности, не вызывает сомнений, суд считает с достоверностью установленным, как сами события преступлений, так и виновность подсудимых в их совершении.

Все следственные действия по делу произведены в соответствии с требованиями действующего законодательства, процессуальные документы оформлены надлежащим образом, в связи с чем, имеющиеся доказательства признаются допустимыми.

Подсудимые ФИО17 и ФИО18 в полном объеме признали себя виновными в совершении указанных преступлений, добровольно рассказав следствию об обстоятельствах своей преступной деятельности, активно содействуя правоохранительным органам раскрытию преступления. Механизм взаимодействия между участниками преступной группы был посредством Глобальной сети «Интернет», путем выхода в сеть через мобильные устройства связи - их мобильные телефоны, через мобильное приложение для обмена сообщениями мессенджер «WhatsApp».

Суд доверяет заключению судебных экспертиз, произведенных в соответствии со ст. ст. 195, 199 УПК РФ, оснований подвергать сомнению заключения экспертов, соответствующие требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы которых надлежащим образом мотивированы, у суда не имеется.

Анализируя исследованные доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО17 и ФИО18 в совершении преступлений доказанной, в связи с чем признает их виновными и квалифицирует их действия:

- по эпизоду №1, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- по эпизоду №2 по ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам; 

- по эпизоду №3 по ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам; 

- по эпизоду №4 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

При этом учитываются положения постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ», а именно крупным размером наркотического средства диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина является вес от 2,5 до 1000 граммов, а значительным размером наркотического средства метадон (фенадон, долофин) является вес свыше 0,2 грамма и до 1 грамма, которые, согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ.

Все вышеуказанные квалифицирующие признаки нашли свое полное подтверждение в ходе судебного следствия.

Преступления, совершенные ФИО17 и ФИО18, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких против здоровья населения и общественной нравственности.

Обсуждая вопрос о назначении ФИО17 и ФИО18 вида и размера наказания за совершенное преступление, руководствуясь принципом справедливости, суд учитывает в соответствии с положениями ст. ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личностях подсудимых, их возраст, состояние здоровья, индивидуально-психологические особенности, семейное положение, поведение на всех стадиях производства по уголовному делу, смягчающие наказание подсудимых обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление виновных и на условия жизни их семей.

ФИО17 женат, детей не имеет, не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется удовлетворительно, страдает хроническими заболеваниями: язва желудка и 12-перстной кишки, согласно заключению экспертов № 271 от 03.03.2023, страдает наркоманией опийной. На момент экспертизы нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании; согласно заключению экспертов № 984 от 12.04.2023, хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в периоды, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, а у него в периоды, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, обнаруживались и обнаруживаются в настоящее время признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности. В периоды, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Инкриминируемые ему деяния им были совершены вне временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. /т.3 л.д. 237, 238, 256, 261, 265, 267, 126-127, 132-136/

Обстоятельствами, смягчающими его наказание по всем эпизодам в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Кроме того в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных смягчающих обстоятельств полное признание вины, раскаяние в содеянном состояние его здоровья. Отягчающих обстоятельств не имеется.

ФИО18 не судима, не замужем, детей не имеет, по месту жительства, регистрации и по месту отбывания наказания характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и у врача психиатра не состоит, согласно заключению экспертов № 248 от 03.03.2023, страдает полинаркоманией. На момент экспертизы нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу полинаркомании; согласно заключению экспертов № 1271 от 11.05.2023, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшими ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий в инкриминируемый ей период не страдала и не страдает в настоящее время, а у нее в инкриминируемый ей период обнаруживались и в настоящее время обнаруживаются признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности. В период совершения инкриминируемого ей деяния указанные особенности не лишали ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Инкриминируемое ей деяние она совершила вне временного психического расстройства, которое лишало бы ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время она может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания, может принимать участие в судебно-следственных действиях, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается. (т.3 л.д. 79-80, 121-122, 141-144, Т.4 99, 95, 97, 85, 88, 91);

Обстоятельствами, смягчающими её наказание по всем эпизодам в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Кроме того в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных смягчающих обстоятельств полное признание вины, раскаяние в содеянном и состояние её здоровья. Отягчающих обстоятельств не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных ФИО17 и ФИО18, преступлений, не установлено, в связи с чем не имеется оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории совершённого особо тяжкого преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, а также усматриваемую безальтернативность основного наказания за совершённые подсудимыми преступления, суд назначает ФИО17 и ФИО18, наказание в виде лишения свободы на определенный срок каждому с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При назначении наказания ФИО17 и ФИО18, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Поскольку верхний предел срока наказания, который может быть назначен после применения ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, ниже низшего предела срока наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи, суд назначает наказание ФИО17 и ФИО18, согласно общим правилам его назначения, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Окончательное наказание каждому подсудимому суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для применения ст. 53.1, 73 УК РФ, а также для освобождения от наказания или отсрочки от отбывания наказания не усматривается.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, необходимости в применении дополнительных наказаний в виде штрафа либо лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не имеется в отношении каждого подсудимого.

При определении вида исправительного учреждения, в котором ФИО17 надлежит отбывать наказание, суд руководствуется положениями, предусмотренными п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения, в котором ФИО18 надлежит отбывать наказание, суд руководствуется положениями, предусмотренными п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Вещественными доказательствами необходимо распорядиться согласно положениям ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО17 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначив ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт диацетилморфина (героин), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина массой 3,05 грамма) – в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт метадона (фенадон, долофин) массой 0,35 грамма) – в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт метадона (фенадон, долофин) массой 0,36 грамма) – в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт диацетилморфина (героин), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина массой 40,91 грамма, метадона (фенадон, долофин) массой 0,74 грамма) в виде лишения свободы сроком на 6 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО17 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО18 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначив ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт диацетилморфина (героин), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина массой 3,05 грамма) – в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт метадона (фенадон, долофин) массой 0,35 грамма) – в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт метадона (фенадон, долофин) массой 0,36 грамма) – в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт диацетилморфина (героин), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина массой 40,91 грамма, метадона (фенадон, долофин) массой 0,74 грамма) в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО18 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО17 и ФИО18 оставить прежнюю в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО17 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав на основании ч. 3.2 ст.72 УК РФ в срок назначенного наказания время его задержания и содержания под стражей с 10.01.2023 по день, предшествующий дню вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО18 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав на основании ч. 3.2 ст.72 УК РФ в срок назначенного наказания время её задержания и содержания под стражей с 10.01.2023 по 02.06.2023 и с 13.12.2023 по день, предшествующий дню вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ срок содержания под домашним арестом с 03.06.2023 по 12.12.2023 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу оставить хранением в местах хранения до окончания производства по выделенным материалам уголовного дела.

Настоящий приговор может быть обжалован в течение 15 суток с момента вынесения, а осуждёнными – в тот же срок со дня вручения копии приговора в Судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.С. Бессонов